[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

“Няндомский муниципальный район”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 05»  февраля  2018 года                                                                                               №   62

г. Няндома  Архангельской области

Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей,

проживающих на территории  муниципального образования

«Няндомский муниципальный район», в 2018 году

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 24 июля 1998 года  № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», в целях обеспечения социальных гарантий отдыха, оздоровления, занятости детей и организации эффективного сотрудничества в данной сфере государственных, муниципальных и общественных структур, руководствуясь  пунктом 8 статьи 5, статьей 32 Устава муниципального образования «Няндомский муниципальный район» п о с т а н о в л я ю:

1. Органам, структурным подразделениям органов администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район», участвующим в организации оздоровительной кампании, профсоюзным организациям оказывать организационно- методическую помощь организаторам детских оздоровительных лагерей при проведении оздоровительной кампании 2018 года.

2. Управлению образования администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район» обеспечить:

2.1 контроль за эффективным использованием средств, направленных на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей в 2018 году;

2.2 контроль за организацией работы лагерей с дневным пребыванием, осуществляя координацию деятельности образовательных организаций;

2.3  контроль за организацией работы ДЗСОЛ «Боровое»;

2.4 информирование граждан о формах отдыха и оздоровления детей, об условиях и порядке финансирования оздоровительной кампании в 2018 году;

2.5. проведение районного конкурса на лучшую организацию работы детских оздоровительных лагерей с дневным пребыванием.

3. Отделу социальной политики администрации  муниципального образования «Няндомский муниципальный район»:

3.1 организовать работу учреждений культуры в каникулярный период 2018 года  и представить в районную межведомственную комиссию по организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей план мероприятий по проведению культурно- массовых мероприятий для детей и подростков;

3.2 совместно с  государственным учреждением Архангельской области «Центр занятости Няндомского района» организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в каникулярный период.

4.  Территориальной  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район»:

4.1. осуществлять  контроль  за занятостью детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации в каникулярный период.

4.2 оказывать в пределах своей компетенции информационно-методическое обеспечение деятельности детских оздоровительных лагерей.

5. Рекомендовать ГБУЗ Архангельской области «Няндомская центральная районная больница»:

5.1. обеспечить комплектование медицинскими кадрами детских оздоровительных лагерей в каникулярный период 2018 года;

5.2. обеспечить организационно-методическое руководство за деятельностью оздоровительных лагерей по оказанию медицинской помощи детям;

5.3 обеспечить содействие в прохождении медицинских осмотров работников детских оздоровительных лагерей согласно действующему законодательству;

5.4 обеспечить медицинские осмотры детей, направляемых  на отдых и оздоровление в детские оздоровительные лагеря;

5.5. совместно с территориальными  органами Роспотребнадзора  проводить необходимые мероприятия по контролю за санитарно-гигиеническим состоянием питания и оздоровления детей.

6. Рекомендовать  отделу министерства внутренних дел России «Няндомский»:

6.1 обеспечить  условия для безопасного нахождения детей в детских оздоровительных лагерях;

6.2 провести профилактические беседы по профилактике правонарушений  в каникулярный период с привлечением инспекторов по делам несовершеннолетних, а также беседы по профилактике дорожно-транспортного травматизма с привлечением сотрудников государственной инспекции безопасности дорожного движения в каникулярный период.

7. Рекомендовать отделу надзорной деятельности Няндомского, Каргопольского и Коношского районов Управления надзорной деятельности профилактической работы Государственного Управления Министерства чрезвычайных ситуаций Российской Федерации по Архангельской области обеспечить своевременное проведение профилактических бесед на противопожарную тематику в детских оздоровительных лагерях в каникулярный период.

8. Организаторам детских оздоровительных лагерей:

8.1 провести подготовку детских оздоровительных лагерей, обеспечив выполнение плановых заданий и предписаний;

8.2 обеспечить качественный подбор квалифицированных кадров в детские оздоровительные лагеря и прохождение ими обязательных медицинских осмотров в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

8.3. обеспечить полноценное питание детей и сохранность их здоровья в период работы детских оздоровительных лагерей;

8.4. создать в детских оздоровительных лагерях безопасные условия пребывания детей, присмотра и ухода за ними, организации их питания, перевозки к местам отдыха и обратно, содержания детей в соответствии с установленными санитарно-эпидемиологическими и иными требованиями и нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье детей, работников организации отдыха детей и их оздоровления, включая соблюдение требований обеспечения антитеррористической защищенности, наличие охраны или службы безопасности, спасательных постов в местах купания детей, а также наличие санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям;

8.5 не допускать проведения ремонтных работ в помещениях образовательных организаций в период функционирования на их базе лагерей с дневным пребыванием;

8.6 обеспечить проведение дезинфекционных, дератизационных, дезинсекционных работ, в том числе акарицидных обработок территорий,  прилегающих  к оздоровительным учреждениям за две недели до открытия детских оздоровительных лагерей.

[image: image2.jpg]8.7. B omepaTHBHOM TOpsiAKE HH()OPMUPOBAThH YIOJHOMOYEHHBIH opraH (YIpaBleHHE
00pa3zoBaHUs) ¥ PalOHHYIO MEXBEIOMCTBEHHYIO KOMUCCHIO 110 00€CIIEYEHUIO OTABIXA, 03I0POBJICHHUS U
3aHATOCTH JeTed aJMHUHHCTpPAllMHd MYHHIHUIAIBHOTO oOpa3oBaHus «HsSHZOMCKHMHA MyHUIMIIAILHBIA
paiiOH» U COOTBETCTBYIOIUE BEIOMCTBA O BO3HUKHOBEHUH YPE3BbIYAiHBIX CHUTYaLlHH.

8.8 obecneunTh peayM3anyio Mep MO NpOQHIAKTHKE IIPaBOHAPYIIEHHH HECOBEPLICHHOJIETHUX B
HepUOJ KaHUKYIT,

9. MAY J1O «PaifOHHBIN LEHTpP IOMOJHHUTEIHLHOTO 0Opa3oBaHUS JETei» OpraHu3oBaTh paboTy
J3COJI «bopoBoe» B netHwmit nepuox 2018 roma B cieayrone CpoKu:

e 1 cMmena - 04 utons -21 urons (18 gueit),

e 2cMmeHa- 25 uroHs -14 urons (20 guen),

e 3cmena - 18 wurons - 06 aBrycra (201H€EH),

e 4cmena- 10 aBrycra-—27 aprycra (18 nueit).

10. PaiioHHON MeXBETOMCTBEHHOH KOMHCCHH IO OOECIIEYeHHMIO  OT[bIXa, O3J0POBIICHHS H
3aHATOCTH JAeTei /IMMHMCTPallK MyHHLHIATLHOTO obpazoBanusi «HsSHZOMCKHH MyHUIUIAIBHBIA
paiion»:

10.1. opraHu30BaTh C y4acTHEM TEPPUTOPHAIBHOIO OTAeNa YIpaBieHus PocrnorpeOHaa3opa mo
ApxaHrenbckoi 001acTu MPUEMKY 03J0pOBHUTENBHEIX Jlarepeil Ha TOTOBHOCTH K JIeTHel kammnanuu. He
JOMyCKaTh OTKPBITHS JETCKHX O3JOPOBHUTENIBHBIX JIarepeil ¢ HEyKOMIUICKTOBAaHHBIMU IITaTaMH U 0Oe3
paspelIeHus COOTBETCTBYIOIIMX CITYKO;

10.2. obecneunTh OpraHU3aLHUIO, KOOPAMHAIMIO W KOHTPOJIb O3J0POBUTEIBHON KaMIIaHHH B
Hsarnomckom paitone B 2018 rony;

11. KoHTponb 3a HCIOTHEHHEM HACTOSINETO MOCTAHOBIICHHS BO3JIOKUTH Ha 3aMECTHTEJIS TJIaBbI
MYHHUIMIIAIBHOTO 00pa3oBaHus «HSHIOMCKHE MYyHHUIMIAIBHBIA palloH» IO COIHAIBHBIM BOIPOCAM
O.H. IToxarnyro.

12. Pa3mecTuTh HacTosIee IIOCTAHOBJIICHHE Ha O(HUIMAIBLHOM caiiTe aIMUHUCTpPAIUH
MYHHIHUIAIBHOrO 00pazoBaHus « HIHIOMCKII MyHHIMITAIBHBIN paioHy.

Y,
/ / B.I'. Crpymenckuit